



## STANOWISKO

Zarządu Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej

z dnia 21 marca 2023 roku

**w sprawie zapewnienia finansowania od lipca 2023 r.  
realizacji przez samorzady województw zadań wynikających  
z Programu Operacyjnego „Rybnactwo i Morze” 2014-2020  
oraz współpracy z Departamentem Rybnactwa**

Zarząd Związku Województw RP wyraża sprzeciw wobec wyznaczenia 1 stycznia 2024 r. jako początku okresu kwalifikowalności dla samorządów województw kosztów w ramach Pomocy Technicznej programu Fundusze Europejskie dla Rybnactwa 2021-2027 (FER 2021-2027). Oznacza to, że w okresie lipiec 2023 r. – grudzień 2023 r. samorzady województw pozostają bez jakiegokolwiek wsparcia finansowego realizacji zadań wynikających z Programu Operacyjnego „Rybnactwo i Morze” 2014-2020 (PO RiM 2014-2020).

Zarząd Związku Województw RP za niedopuszczalne uznaje nierówne traktowanie podmiotów uprawnionych do korzystania z Pomocy Technicznej przyszłego programu. Na posiedzeniu Komisji Rolnictwa Związku Województw RP w dniu 27 stycznia 2023 r., Dyrektor Departamentu Pomocy Technicznej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi przyznała, że struktury m.in. instytucji zarządzającej już teraz finansowane są ze środków PT FER 2021-2027.

Zamiar ustalenia odmiennego okresu kwalifikowalności kosztów dla samorządów województw jest niezrozumiały, nie znajduje formalnego ani merytorycznego uzasadnienia i nie ma żadnego związku z pozbawieniem samorządów województw funkcji instytucji pośredniczącej w ramach FER 2021-2027.

Zarząd Związku Województw RP zauważa, że do połowy czerwca 2024 r. w samorządach województw trwać będą intensywne prace związane, w szczególności, z rozliczaniem wniosków beneficjentów o płatność oraz wykonywaniem czynności z tym powiązanych, co wymaga zapewnienia odpowiednich zasobów kadrowych. Wynika to

z terminów realizacji operacji przez beneficjentów oraz harmonogramu „zamykania” PO RiM 2014-2020 przyjętego przez instytucję zarządzającą.

Zarząd Związku Województw RP wskazuje również, że w pismach informujących o zapewnieniu finansowania struktur samorządów województw, kierowanych do różnych gremiów, instytucja zarządzająca całkowicie pomija fakt „luki finansowej” w okresie lipiec – grudzień 2023 .r, w którym to okresie koszty funkcjonowania będą relatywnie wysokie.

**Mając na uwadze powyższe, Zarząd Związku Województw RP oczekuje równego traktowania podmiotów ze środków PT FER 2021-2027 poprzez ustalenie jednakowego początku okresu kwalifikowalności kosztów oraz zwiększenia alokacji środków PT FER 2021-2027 dla samorządów województw.**

Zarząd Związku Województw RP wnosi również o **przekazanie szczegółowej metodologii oraz danych źródłowych dotyczących podziału środków PT FER 2021-2027 na poszczególne województwa**. Kwestia ta miała być przedmiotem dyskusji na posiedzeniu Komisji Rolnictwa Związku Województw RP w dniu 27 stycznia 2023 r. Dyrektor Departamentu Pomocy Technicznej poinformowała uczestników, że metodologię podziału środków przygotował Departament Rybołówstwa MRiRW, którego Dyrektor (ani przedstawiciel) – mimo zaproszenia – nie wziął udziału w spotkaniu.

Tym samym, Zarząd Związku Województw RP wnosi do Pana Ministra o **ustalenie z Departamentem Rybołówstwa zasad współpracy z samorządami województw**. Odmowa uczestnictwa w spotkaniach, brak odpowiedzi na stanowiska zaprzeczają, zasadom dobrej współpracy i nie znajdują precedensu w dialogu z innymi departamentami MRiRW.

Za znamienny należy uznać fakt, że w kluczowej sprawie, w której samorządy województw od kilkunastu miesięcy zabierają głos, tj. podziału środków PT FER 2021-2027, Marszałkowie Województw nie zostali w żaden sposób bezpośrednio poinformowani o planowanych rozwiązaniach i alokacjach.

Zarząd Związku Województw RP podkreśla, że w kontekście zadań pozostających do wykonania przez samorządy województw, okresu trwałości projektów realizowanych przez lokalne grupy rybackie, dialog jest nieunikniony a wiedza samorządów województw niezbędna w celu wypracowywania prawidłowych rozwiązań. W tym miejscu warto przypomnieć o przygotowanych przez resort, całkowicie błędnych i niepoprawnych pod

względem formalno – prawnym, rozwiązaniach dotyczących „wsparcia przygotowawczego” dla lokalnych grup rybackich. Tylko interwencja samorządów województw doprowadziła do ich zmiany, co jednak skutkowało opóźnieniem w weryfikacji wniosków o przyznanie pomocy.

Zarząd Związku Województw RP wnosi do Pana Ministra o ustosunkowanie się do treści i wniosków zawartych w niniejszym stanowisku.



Olgierd Geblewicz

Prezes Zarządu  
Związku Województw RP

Otrzymuje:

- 1) Henryk Kowalczyk, Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi